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Vester Starup Kirkes omgivelser
Kirken
Vester Starup Kirke er opført af granitkvadre, 
marksten og lidt al på en granitsokkel og består 
af kor og skib fra den romanske periode. I kirkens 
nordside er der bevaret tre romanske vinduer, hvor 
de to i skibet er fi nt dekoreret med stenhuggerar-
bejde. I senmiddelalderen blev der tilføjet et tårn 
af munkesten i skibets vestende. Den nederste del 
af tårnet er opført af granitkvadre. Tårnet blev om-
bygget i 1850 og fi k her sit nuværende pyramide-
tag. I samme forbindelse blev et våbenhus ud for 
skibets norddør nedrevet. Hele kirken står hvid-
kalket og er tækket med bly.

Kirkens område
Kirken og kirkegården er placeret på en markant, 
lokal højning i dalområdet omkring Holme Å. I 
forhold til kirkegården ligger kirken yderligere 
hævet på en græsbeklædt høj. Den lokale højning 
er i siderne holdt sammen med et stendige, hvor 
indenfor kirkegården er omkranset af en bøgehæk. 
En allé nord for kirkegården fører ned til en nyere 
kirkegård vest for kirken. Ad denne allé kommer 
man også til en grusbelagt og velholdt parkeringsp-
lads vest for den gamle kirkegård. Sydligt på denne 
parkeringsplads er der et hvidkalket hus med tegl-
tag til graveren. I materialer samt med dens lave 
placering i forhold til kirken falder den fi nt ind i 
området. Nordøst for kirken, uden for kirkegården 
er der et hvidkalket ligkapel med tegltag. Kapellet 
falder også fi nt ind i omgivelserne. Øst for kirken, 
på den anden side af vejen, Smedebakken, er der 
en asfaltbelagt parkeringsplads, som ikke lever 
op til det ellers meget fi ne miljø, der er omkring 
kirken og den høje standard, det er holdt i. 

Kirken og landsbyen
Kirken ligger i et åbent område med eng og vå-
dområder både nord og syd for. I de østlige og sy-
dlige retninger er der enkelte huse i en lille samlet 
bebyggelse. De åbne områder samt kirkens lokalt 
høje placering giver den en meget fl ot og markant 
position i bebyggelsen. Områdets vedligehold-
else og anlæggelse virker meget nøje overvejet og 
seriøst udført, og det er ønskværdigt, at det bibe-
holdes i denne gode stand således bl.a., at kirkens 
og kirkegårdens åbne beliggenhed mod sydvest, 
syd og øst beholdes sådan, da det styrker kirkens 
dominans i området.

Kirken og landskabet
På grund af kirkens generelle lave placering i 
forhold til det større landskab er den ikke synlig 
fra særlig lang afstand. I de nærmere områder 
markerer den sig derimod fl ot fra mange vinkler, 
og fra nogle steder er der en meget smuk udsigt 
til kirken over de åbne vådområder. Her bør der 
på alle måder sørges for, at der ikke foretages byg-
gerier og beplantninge, der ødelægger dette unik-
ke miljø.

Billund Kirke set fra nord/nordvest

Billund Kirke set fra syd/sydvest


